
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 48 del 05/08/2020  
 
 
 
 

Oggetto: PSR Calabria 2014-2020 – Bando domanda di adesione Misura 8 “Interventi nello 
sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”. Approvazione  
progetto esecutivo. 
 

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di Agosto alle ore 10,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 
PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: PSR Calabria 2014-2020 – Bando domanda di adesione Misura 8 “Interventi nello sviluppo delle aree forestali 
e nel miglioramento della redditività delle foreste”. Approvazione progetto esecutivo. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Premesso che: 
-la Commissione Europea con Decisione C (2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato il Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020; 
-la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta approvazione da parte 
della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di programmazione 
2014/2020; 
-il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto dell’avvenuta approvazione da parte 
della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di programmazione 
2014/2020; 
-il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a investimento ed in particolare 
la Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste" 
Annualità 2017" e relative sottomisure previste”; 
L'obiettivo generale che si intende conseguire con la misura 8 - “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste" Annualità 2017" e relative sottomisure previste” si propone, in 
particolare, di sostenere azioni e progetti di cooperazione finalizzati a migliorare la gestione economica sostenibile 
delle risorse forestali regionali; 
Che i destinatari del citato intervento sono le aggregazioni tra almeno due soggetti tra diversi operatori del settore 
agricolo, forestale e altri soggetti pubblici o privati proprietari o detentori di superfici forestali, che singolarmente 
possiedono e/o detengono superfici forestali di dimensioni uguali o superiori ai 100 ettari; 
Che è stato pubblicato, sul sito web istituzionale della Regione Calabria, l’avviso per la presentazione di 
manifestazione di interesse rivolto agli Enti Pubblici riguardo la concessione di contributi finalizzati alla stesura di piani 
di gestione forestale assunto con decreto del dirigente generale reggente del 22/12/2016, Prot. n. 1544; 
Che il comune di Parenti unitamente a quelli di Marzi, Scigliano, Belsito e Carpanzano, sono stati beneficiari di un 
contributo per la Misura 8,Intervento 8.3.1. “Prevenzione dei danni da incendi e calamità naturali” per un importo 
complessivo di € 448.759,00 - giusta convenzione prot. n. 149104 dell’11 Aprile 2019, sottoscritta dal Sindaco di 
Parenti Dott.ssa Donatella Deposito (legale rappresentante del Comune Capofila) e dal Dirigente del Settore 11 della 
Regione Calabria , Dott. Giuseppe Oliva – derivante dal seguente Q.E.: 
 



 
 
Che i tecnici incaricati, hanno provveduto a redigere il progetto esecutivo di cui sopra per un importo complessivo di € 
448.759,00 suddiviso secondo il Q.E. di seguito riportato: 

 



 
Preso atto dei singoli progetti predisposti per ogni Comune come di seguito riportati: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
Ritenuto dover procedere all’approvazione, così come proposto, del progetto esecutivo a seguito della convenzione 
sopra citata; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 negli articoli ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico Enti locali” 
Visti altresì: 
-il D. Lgs. N. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 23 del succitato D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 3, comma 
1, lettera b), legge n. 213 del 2012; 

  
Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto esecutivo“Prevenzione dei danni da incendi e calamità naturali” per un importo 

complessivo di € 448.759,00 così come riportato nel quadro economico sopra schematizzato; 

2. di prendere atto dei progetti e degli importi definiti, destinati ad ogni singolo comune facente parte del 

partenariato in oggetto; 

3. di dare atto che la somma necessaria sarà a totale carico della Regione Calabria Dipartimento 8 Agricoltura e 

risorse alimentari - Linea PSR Calabria 2014/2020 MISURA 8.3.1- e sarà imputata su appositi capitoli di 

bilancio; 

4. di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Geom. Rosario Fuoco, dipendente comunale 

assegnato al Servizio Tecnico del Comune di Parenti; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Parenti, Ente Capofila, tutti gli adempimenti 

per la realizzazione dell’intervento; 

6. di comunicare la presente deliberazione ai comuni aderenti al partenariato nonché alla Regione Calabria per i 

provvedimenti di competenza; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/08/2020 al 25/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 10/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 10/08/2020   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 


